
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 8 ноября 2021 года N 808 

 

Об утверждении примерных программ профессионального обучения водителей 

транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий 

 
 

В соответствии с пунктом 2 Правил разработки примерных программ профессионального 

обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2013 г. N 
980 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 45, ст.5816; 2018, N 52, ст.8305), и в 

целях реализации пункта 18 плана мероприятий ("дорожной карты") по совершенствованию 

законодательства и устранению административных барьеров в целях обеспечения реализации 
Национальной технологической инициативы по направлению "Автонет", 

утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 марта 2018 г. N 535-

р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 16, ст.2393; 2020, N 29, ст.4719), 

 
приказываю: 

 

1. Утвердить по согласованию с Министерством транспорта Российской Федерации, 
Министерством внутренних дел Российской Федерации и Министерством здравоохранения 

Российской Федерации: 

 
примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

"A" (приложение N 1*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

"B" (приложение N 2*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

"C" (приложение N 3*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

"D" (приложение N 4*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 
"BE" (приложение N 5*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

"CE" (приложение N 6*); 
________________ 

https://docs.cntd.ru/document/499054402#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/499054402#65A0IQ
https://docs.cntd.ru/document/499054402#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/499054402#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/557044027#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/557044027#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/557044027#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/557044027#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/557044027#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158951
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158962
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158973
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158984
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158995
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445159005


* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

"DE" (приложение N 7*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

"Tm" (приложение N 8*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

"Tb" (приложение N 9*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории 

"M" (приложение N 10*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств 

подкатегории "A1" (приложение N 11*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств 

подкатегории "B1" (приложение N 12*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств 

подкатегории "C1" (приложение N 13*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств 

подкатегории "D1" (приложение N 14*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств 
подкатегории "C1E" (приложение N 15*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу профессиональной подготовки водителей транспортных средств 

подкатегории "D1E" (приложение N 16*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "B" на 
категорию "C" (приложение N 17*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445159006
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445159007
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445159008
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158952
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158953
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158954
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158955
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158956
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158957
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158958
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158959


примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "B" на 

подкатегорию "C1" (приложение N 18*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "B" на 

категорию "D" (приложение N 19*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "B" на 

подкатегорию "D1" (приложение N 20*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "C" на 
категорию "B" (приложение N 21*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "C" на 

категорию "D" (приложение N 22*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "C" на 
подкатегорию "D1" (приложение N 23*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "D" на 

категорию "B" (приложение N 24*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "D" на 
категорию "C" (приложение N 25*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "D" на 

подкатегорию "C1" (приложение N 26*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу повышения квалификации водителей транспортных средств 
соответствующих категорий "M", "A", подкатегорий "A1", "B1" с автоматической трансмиссией 

(приложение N 27*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу повышения квалификации водителей транспортных средств 

соответствующих категорий "B", "C", "D", подкатегорий "B1", "C1", "D1" с автоматической 
трансмиссией (приложение N 28*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158960
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158961
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158963
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158964
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158965
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158966
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158967
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158968
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158969
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158970
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158971


примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "M" на 

категорию "A" (приложение N 29*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "M" на 

подкатегорию "A1" (приложение N 30*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "M" на 

подкатегорию "B1" (приложение N 31*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "A" на 
подкатегорию "B1" (приложение N 32*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "A1" на 

категорию "A" (приложение N 33*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "A1" на 
подкатегорию "B1" (приложение N 34*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "B" на 

подкатегорию "B1" (приложение N 35*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "B1" на 
категорию "A" (приложение N 36*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "B1" на 

подкатегорию "A1" (приложение N 37*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "C" на 
подкатегорию "B1" (приложение N 38*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "C1" на 

категорию "B" (приложение N 39*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "C1" на 
подкатегорию "B1" (приложение N 40*); 

https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158972
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158974
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158975
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158976
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158977
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158978
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158979
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158980
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158981
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158982
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158983
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158985


________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "D" на 

подкатегорию "B1" (приложение N 41*); 
________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "D1" на 
подкатегорию "B1" (приложение N 42*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "C1" на 

категорию "C" (приложение N 43*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "C1" на 
категорию "D" (приложение N 44*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "C1" на 

подкатегорию "D1" (приложение N 45*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "D1" на 
категорию "B" (приложение N 46*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "D1" на 

категорию "C" (приложение N 47*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "D1" на 
подкатегорию "C1" (приложение N 48*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "D1" на 

категорию "D" (приложение N 49*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "Tb" на 
категорию "B" (приложение N 50*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "Tb" на 

категорию "C" (приложение N 51*); 

________________ 

https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158986
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158987
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158988
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158989
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158990
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158991
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158992
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158993
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158994
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158996
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158997


* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 
примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "Tb" на 

категорию "D" (приложение N 52*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "Tb" на 

подкатегорию "B1" (кроме транспортных средств с мотоциклетной посадкой или рулем 
мотоциклетного типа) (приложение N 53*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "Tb" на 

подкатегорию "C1" (приложение N 54*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "Tb" на 
подкатегорию "D1" (приложение N 55*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "A" на 

категорию "B" (приложение N 56*); 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с подкатегории "A1" на 
категорию "B" (приложение N 57*); 

________________ 

* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 
 

примерную программу переподготовки водителей транспортных средств с категории "M" на 

категорию "B" (приложение N 58*). 

________________ 
* Приложение см. по ссылке. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

2. Признать утратившими силу приказы Министерства образования и науки Российской Федерации: 
 

от 26 декабря 2013 г. N 1408 "Об утверждении примерных программ профессионального обучения 

водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 9 июля 2014 г., регистрационный N 33026);  
 

от 12 мая 2015 г. N 486 "Об утверждении примерных программ переподготовки водителей 

транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий" (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 28 августа 2015 г., регистрационный N 38726); 

 

от 19 октября 2017 г. N 1016 "О внесении изменений в отдельные примерные программы 
профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и 

подкатегорий, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

26 декабря 2013 г. N 1408, и в отдельные примерные программы переподготовки водителей 

транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, утвержденные приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 12 мая 2015 г. N 486" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 13 ноября 2017 г., регистрационный N 48847). 

 

https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158998
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445158999
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445159000
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445159001
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445159002
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445159003
https://docs.cntd.ru/document/727568267/outerdata/445159004
https://docs.cntd.ru/document/499070762#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/499070762#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420275304#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420275304#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542610016#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542610016#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542610016#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542610016#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542610016#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/542610016#64U0IK


3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2022 г. и действует до 1 сентября 2025 года.  

 
Исполняющий обязанности 

Министра 

А.В.Бугаев 
 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 

10 марта 2022 года, 

регистрационный N 67672 
 


